
A.G.C. 09 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse Regionale - 
Deliberazione n. 1870 del 22 dicembre 2009 –  P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007/2013. Asse 2 - 
Competitivita' del sistema produttivo regionale. Potenziale nuovo Grande Progetto "Lotto G - 
Centro Servizi" dell'Interporto di Nola. Determinazioni. 
 
 
PREMESSO: 
− che la Commissione Europea, con decisione n. C (2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania F.E.S.R. 2007-2013 (P.O.R.); 
 
− che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto dell’adozione 
del P.O.R. e lo ha trasmesso al Consiglio Regionale; 
 
- che la Giunta stessa, con deliberazione n. 1663 del 6 novembre 2009, ha approvato la proposta di re-
visione del P.O.R., già approvata dal Comitato di Sorveglianza nella seduta dell’8 luglio 2009; 
 
− che, in attuazione del principio di concentrazione, il P.O.R. prevede che il 40% delle risorse comples-
sivamente disponibili per la Regione nel corrente periodo di programmazione sia riservato ai Grandi Pro-
grammi ed ai Grandi Progetti; 
 
− che, in coerenza con le indicazioni dell’art. 37 del Reg. CE n. 1083/2006, il P.O.R. contiene un elenco 
indicativo dei Grandi Progetti che saranno notificati nel corso del periodo di programmazione; 
 
- che la Giunta Regionale, in attuazione del citato regolamento, con la deliberazione n. 326 del 6 marzo 
2009 ha inteso definire delle procedure omogenee per la presentazione delle richieste di finanziamento 
e per la valutazione dei Grandi Progetti previsti dal P.O.R. nonché per l’individuazione di nuovi Grandi 
Progetti, al fine di fornire ai soggetti coinvolti indicazioni puntuali in merito alle attività da porre in essere 
per una compiuta attuazione dei Grandi Progetti; 
 
RILEVATO  
- che, ai sensi della citata delibera n. 326/09, il Presidente della Giunta Regionale ha individuato un po-
tenziale nuovo Grande Progetto nell’intervento denominato “Lotto G – Centro Servizi” dell’Interporto di 
Nola; 
    
- che, pertanto, con proprio decreto n. 297 dell’11 novembre 2009, il Presidente ha nominato il Dirigente 
del Settore 02 dell’A.G.C. 12, Dott. Filippo Diasco, Responsabile del potenziale nuovo Grande Progetto; 
 
- che il Responsabile, come sopra individuato, con nota n. 990564 del 16 novembre 2009, ai sensi e per 
gli effetti di cui alla delibera n. 326/09, ha trasmesso al Coordinatore dell’A.G.C. 09 ed al Direttore del 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Campania il Piano di Lavoro e la docu-
mentazione inerente il progetto,  
 
CONSIDERATO 
- che il potenziale nuovo Grande Progetto “Lotto G – Centro Servizi” dell’Interporto di Nola non è incluso 
nell’elenco indicativo dei Grandi Progetti che saranno notificati nel corso del periodo di programmazione; 
 
RITENUTO 
- che sia necessario inserire il progetto in questione nel su indicato elenco, in vista della successiva noti-
fica del progetto alla Commissione Europea, in esito al completamento dell’istruttoria avviata in esecu-
zione della delibera n. 326/09;  
 
- che a tanto debba provvedere l’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007/2013, alla 
quale è, pertanto, opportuno demandare lo svolgimento di tutte le attività propedeutiche necessarie alla 
notifica, anche ai sensi della delibera n. 326/09;  



VISTI 
−  il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 5 luglio 2006; 
−  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’11 luglio 2006; 
−  il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea del 8 dicembre 2006; 
− la Decisione della Commissione Europea n. C (2007) 4265 dell’11 settembre 2007 di approvazione del 
P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013; 
− la D.G.R. n. 1921 del 21 novembre 2007 di presa d’atto dell’adozione da parte della Commissione Eu-
ropea del P. O. R. Campania F.E.S.R. 2007-2013; 
- la D.G.R. n. 326 del 6 marzo 2009; 
- la D.G.R. n. 1663 del 6 novembre 2009; 
- il D.P.G.R. n. 297 dell’11 novembre 2009;  
- la nota n. 990564 del 16 novembre 2009 ed i relativi allegati, a firma del Responsabile del potenziale 
nuovo Grande Progetto; 
 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati pro-
pone e la Giunta in conformità  
 

DELIBERA 
 
- di dare mandato all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007/2013 di provvedere a che 
il potenziale nuovo Grande Progetto “Lotto G – Centro Servizi” dell’Interporto di Nola sia inserito 
nell’elenco dei Grandi Progetti contenuto nel P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007/2013 e di porre in essere 
tutte le attività propedeutiche necessarie alla notifica dello stesso alla Commissione Europea, anche ai 
sensi dell’istruttoria avviata in esecuzione della D.G.R. n. 326 del 6 marzo 2009,  
 
- di trasmettere il presente provvedimento: 
• all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013, presso l’A.G.C. 09 “Rapporti 
con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale”; 
• al Coordinatore dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”;  
• al Responsabile del potenziale nuovo Grande Progetto nominato con D.P.G.R. n. 297 dell’11 no-
vembre 2009; 
• alla Struttura Regionale di Coordinamento della Programmazione Unitaria 2007-2013; 
• al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Campania; 
• al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale, perché provveda alla 
pubblicazione sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul Sito della Re-
gione Campania www.regione.campania.it. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


